[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

	Protocolo Nº______/2021

Data:_____/________/2021

Hora: ____/_____

Autores:__________________________________________
	EXPEDIENTE

DATA_____/______/2021

VISTO_______________
	DECISÃO PLENÁRIA

DATA_____/_____/2021

(     )APROVADO  (   )REPROVADO

Visto Secretário: _______________

PROJETO DE LEI Nº 360/2021

ALTERA A LEI MUNICIPAL 1.077/2015, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais faz saber que ela aprovou e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Ficado revogado o parágrafo único e acrescentado o inciso IX ao art. 20 da Lei Municipal nº 1.077/2015, passando a vigorar com as seguintes alterações:
“Art. 20 Além de outras condições a serem instituídas em regulamento, os veículos deverão ser dotados de:

I - ..............................................................................

II - ............................................................................

III - ...........................................................................

IV - ...........................................................................

V - ............................................................................

VI - ...........................................................................
VII - .........................................................................

a) - ...........................................................................

b) - ..........................................................................

c) - ..........................................................................

d) - .........................................................................

e) - .........................................................................

VIII - ............................................................................

a) - ................................................................................

b) - ...............................................................................

c) - ...............................................................................

IX – Os veículos Táxis serão padronizados nas cores branca, cinza  ou prata, sendo vedadas quaisquer outras cores.

 Parágrafo único. Revogado.”
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 12 de abril de 2021.

Ver. Edimilson Freitas Almeida - PSDB                      Ver. Adriano Soares Correa - PSB

Ver. Arnildo Gerhardt Neto – PODEMOS                 Ver. Diocelio Antunes Pruciano - PDT

Ver. Edson da Silva - PSD                                          Ver.  Eraldes Catarino de Campos - MDB

Ver. José Carlos David - PDT                           Verª. Michele Cristina Carrasco Mauriz - DEM

Ver. Ranielli Patrick Arruda Lima - PDT
JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora,

Encaminhamos o presente Projeto de Lei que tem por objetivo estabelecer outras cores, além da cor branca, para os veículos de Táxi em nosso Município, uma vez que, por conta da pandemia mundial do coronavírus – COVID-19 alguns taxistas têm encontrado dificuldade em conseguir veículo na cor branca nas concessionárias.

Estes, pois, os motivos, pelos quais solicitamos o apoio dos nobres pares na aprovação do presente projeto de lei.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 12 de abril de 2021.

Ver. Edimilson Freitas Almeida - PSDB                           Ver. Adriano Soares Correa - PSB

Ver. Arnildo Gerhardt Neto – PODEMOS                    Ver. Diocelio Antunes Pruciano - PDT

Ver. Edson da Silva - PSD                                          Ver.  Eraldes Catarino de Campos - MDB

Ver. José Carlos David - PDT                           Verª. Michele Cristina Carrasco Mauriz - DEM

Ver. Ranielli Patrick Arruda Lima - PDT

2
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2345 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br